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Åbent brev ang. Halvdagsbørnehavens fremtid 
 
En gang fandtes der 18 deltidsbørnehaver i Københavns Kommune1. I dag er der én tilbage. Med 
sine knap 20 børn virker Halvdagsbørnehaven på Tyborøn Allé måske ubetydelig og overflødig, 
men for de børn og forældre, der bruger den, er den uden sidestykke. For os er den uundværlig. 
 
I de sidste mange måneder, har forholdene i landets institutioner været til debat. Vi så i TV 2’s 
dokumentar “Daginstitutioner bag facaden”2 hvordan børnehavebørn blev udsat for decideret 
omsorgssvigt af de fagpersoner, der var ansat til at varetage deres udvikling. Eksperter advarer om 
stresslignende tilstande hos børn, der får for lidt positiv voksenkontakt og for meget skæld ud i 
børnehaverne3, og mange tusind forældre gik i 2019 på gaden og krævede minimumsnomeringer og 
bedre forhold i daginstitutionerne4. 
 Når vi afleverer vores børn i Halvdagsbørnehaven, behøver vi ikke have ondt i maven over 
den dag, der venter dem. Vi ved, at vores børn bliver mødt med kærlighed, respekt og en stærk, 
faglig forankring. Til gengæld har vi ondt i maven over noget andet. 
 Halvdagsbørnehaven har i mange år været lukningstruet. Økonomien hænger ikke sammen, 
hedder det. Og nu er det altså indstillet (Indstilling vedr. Halvdagsbørnehaven, Tyborøn Allé 53, 1. 
af 1. maj 2019, herefter “Indstillingen”), at Halvdagsbørnehaven skal sammenlægges med 
nabobørnehaven, Vanløse Børnegård. Her skal Halvdagsbørnehavens 20 børn stuves sammen på en 
enkelt stue, og dele legeplads med børnegårdens 116 andre børn. 
 Indstillingen om sammenlægningen er begrundet med økonomi og en såkaldt sårbar 
pædagogisk kultur. Vi er uforstående over for disse argumenter, da de reelle tal og budgetter ikke 
viser en usund økonomi, ligesom den seneste tilsynsrapport heller ikke bekræfter en sårbar 
pædagogisk kultur, tværtimod. Vi mener, at indstillingen er forkert og hviler på et misvisende 
grundlag. 
 
Vi ønsker derfor konkrete oplysninger om følgende forhold inden en eventuel drøftelse om 
sammenlægning af Halvdagsbørnehaven og Vanløse Børnegård Eller Enghusene påbegyndes: 
 

1) Dokumentation for årligt budgetteret og realiseret regnskab for Klyngen, opdelt på alle 
Klyngens enheder i perioden 2011-2019. 

2) Dokumentation for Halvdagsbørnehavens udlån af personale til andre enheder i Klyngen i 
timer pr år eller lignende oversigt i årene 2018 og 2019, samt dokumentation på hvordan 
udgifter i disse tilfælde er allokeret på relevante enheder i Klyngen. 

3) I Indstillingen fremgår, at “Halvdagspladserne kan opretholdes permanent eller nedlægges 
over tid ved naturlig afgang”. Hvad er baggrunden for dette scenarie?  

4) Oplysning om det nuværende antal indendørs fysiske kvm pr. barn i Halvdagsbørnehaven 
sammenhold med det tilsvarende antal i forbindelse med en sammenlægning. 

5) Notater, mødereferater og intern korrespondance der ligger til grund for eller relaterer sig til 
indstillingen om at sammenlægge børnehaven med Vanløse Børnegård eller Enghusene. 

 
(For god ordens skyld bemærkes, at ovenstående oplysninger søges indhentet i medfør af 
offentlighedslovens § 7, hvoraf det fremgår, at enhver kan forlange at blive gjort bekendt med 
dokumenter, der er indgået til eller oprettet af en myndighed m.v. som led i administrativ 
sagsbehandling i forbindelse med dens virksomhed. Vi afventer således fremsendelse af 
ovenstående dokumenter inden 7 arbejdsdage efter modtagelsen, alternativt en underretning af 
hvorfor fristen ikke kan overholdes, årsagen hertil, og hvornår vi kan forvente at få den endelige 
afgørelse.) 
 
I forældregruppens øjne er sammenlægningen ikke bare en alvorlig forringelse af 
Halvdagsbørnehavens fysiske rammer. Det er også første skridt på vejen mod en reel lukning. Da de 
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andre deltidsbørnehaver lukkede, skete det ikke fra den ene dag til den anden. De blev lagt sammen 
med heldagsinstitutioner. De blev beskåret, sluset ind og rettet til, indtil alt det, der gjorde dem til 
deltidsbørnehaver, var væk. 
 Forsvinder Københavns sidste deltidsbørnehave, vil det være et stort tab. Ikke kun for de 
familier, der bruger den, men for alle, der har et ønske om mangfoldighed og plads til forskellighed 
i kommunen – et ønske og en ambition, der er skrevet ind i dagtilbudslovens §1: “Formålet med 
denne lov er at (…) give familien fleksibilitet og valgmuligheder med hensyn til forskellige typer af 
tilbud og tilskud, så familien så vidt muligt kan tilrettelægge familie- og arbejdsliv efter familiens 
behov og ønsker.” 
 Hvis tendensen fortsætter, og de små børnehaver indsluses i store institutioner, hvor kan de 
børn, som har brug for rolige, intime rammer med få forskellige pædagoger så få dækket deres 
behov? 
 
Halvdagsbørnehaven kan noget helt særligt. 
 Dén sætning hører vi tit. Fra tilfredse forældre (se fx brevene “Hyldest til 
Halvdagsbørnehaven” sendt til områdechef Anders Andersen den 18. juni 2019). Fra nysgerrige 
interesserede. Fra repræsentanter fra andre børnehaver, der kommer på besøg, for at lade sig 
inspirere af os. 
 Og det har de ret i. Halvdagsbørnehaven opfylder nogle helt særlige behov, og udfylder 
dermed et hul, der ellers ville være i landskabet af københavnske dagtilbud. Derfor kommer 
Halvdagsbørnehavens børn fra alle afkroge af byen. Vi er mange forældre, der lever med 
usædvanligt lang transporttid til og fra børnehave. Vi har tilpasset vores arbejdsliv og økonomi, så 
det kan lade sig gøre at hente vores børn tidligt. Det har vi gjort, fordi vi kan se, at vores børn i 
Halvdagsbørnehaven bliver mødt med et overskud og nærvær langt ud over hvad man kan forvente 
sig af en institution. 
 Og hvad er det så, der er så særligt ved Halvdagsbørnehaven? 
 Intimiteten og familiariteten. Det små og nære. 
 Alt det, vi sætter pris på ved Halvdagsbørnehaven, ville forsvinde hvis den blev flyttet over i 
en stor institution. Det ville ikke være muligt at bevare den bemærkelsesværdige ro, der altid kan 
opleves i børnehaven, selv i de ellers pressede afleverings- og afhentnings-situationer. Det ville ikke 
være muligt at bevare intimiteten, hvis Halvdagsbørnehavens lille personalegruppe skulle blandes 
med en større.  
 Med andre ord har vi som forældre valgt Halvdagsbørnehaven til, netop pga. de ting, der gør 
børnehaven “sårbar”. 
 I Indstillingen er forholdene “en meget lille børnegruppe” og “en smal åbningstid” anført 
som nogle af udfordringerne ved Halvdagsbørnehaven. Som forældre kan vi slet ikke genkende, at 
disse forhold skulle være udfordringer. “En lille børnegruppe” og “en smal åbningstid” er netop 
centrale værditilbud, som er årsagen til vores valg af børnehaven, hvilket understøttes af seneste 
tilsynsrapport, hvor netop personalets blik for det enkelte barns behov og udfordringer, og 
personalets evne til at skabe rolige, trygge rammer, fremhæves som nogle af Halvdagsbørnehavens 
mange styrker. F.eks. står der, at:  “de (personalet) arbejder hele tiden i mindre grupper, som er med 
til at sikre at alle børn får voksenkontakt og der kan differentieres i pædagogens tilgang til det 
enkelte barn.” (Tilsynsrapport af 3.september 2019)5. 
 Tilsynsrapporten fortæller også om et fagligt stærkt, engageret, vidensopsøgende personale, 
og vi stiller os derfor undrende overfor udsagnet i Indstillingen om, at arbejdsmiljøet i 
Halvdagsbørnehaven skulle være “sårbart”. 
 
Et andet argument for sammenlægning af Halvdagsbørnehaven og Børnegården, er økonomien. Vi 
er selvfølgelig indforståede med, at Københavns kommune bliver nødt til at tage økonomiske 
forhold med i overvejelserne om Halvdagsbørnehavens fremtid. Vi er dog ikke enige i, at 
Halvdagsbørnehaven er en økonomisk byrde. 
 Halvdagsbørnehaven har os bekendt ikke haft væsentlige underskud i de seneste mange år. 
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 I 2018 havde Halvdagsbørnehaven for første gang et underskud. Børnehaven var uheldigt 
ramt af helt ekstraordinære forhold samtidig med, at børnehavens leder gik på efterløn med 
dertilhørende fratrædelsesløn. Underskuddet på 360.000 blev dækket og nulstillet af klyngen – 
akkurat ligesom Halvdagsbørnehavens overskud foregående år har bidraget til klyngens samlede 
budget. 
 Ifølge Instillingen er budgetrammen for 2019 “presset til det yderste”, og 
Halvdagsbørnehaven vil ende med et “mindre merforbrug” ved udgangen af 2019. Dette 
merforbrug fremgår ikke eksplicit af Indstillingen, men er estimeret til 28.705 kr., og skyldes 
primært udgifter til estimerede vikartimer. 
 Underskuddet kan altså undgås, når personalegruppen igen er stabiliseret efter 
langtidssygemeldingerne og fastansættelse af nye pædagoger.  Det anføres endvidere i Indstillingen, 
at det “af flere omgange i 2018 og 2019” har været nødvendigt for klynge BV E at flytte 
medarbejde fra øvrige enheder til Halvdagsbørnehaven. Dette udsagn er i bedste fald upræcist. Der 
har meget få gange været brug for medarbejdere fra øvrige enheder til Halvdagsbørnehaven. 
Omvendt har vi gentagne gange oplevet, at personale tilknyttet Halvdagsbørnehaven har været 
udlånt til Børnegården for at hjælpe til der. Det er blevet os oplyst i mail af 20. september 2019, at 
der i disse situationer “fra gang til gang” tages stilling til om “det er en udgift tilstrækkelig 
væsentligt til, at den skal omkonteres eller ej”. På den baggrund ønsker vi indsigt i antallet af dage i 
2019, hvor personale er udlånt til Børnegården og omvendt, og hvorledes disse omkostninger er 
indgået i Børnegårdens samlede regnskab fordelt på de relevante enheder.  
 Vi beder også om dokumentation for årligt budgetteret og realiseret regnskab for Klyngen, 
opdelt på alle Klyngens enheder i perioden 2011-2019. 
 
Halvdagsbørnehavens forældregruppe kan derfor ikke genkende påstanden om, at 
Halvdagsbørnehaven ikke er økonomisk levedygtig – og derfor bliver beslutningen om 
sammenlægning fuldstændigt uforståelig for os. 
 Ikke alene er sammenlægningen en beslutning, der umiddelbart bliver truffet på et uholdbart 
grundlag – det er også en beslutning, der strider mod tidsånden. 
 Beslutningen om at sammenlægge de to institutioner, kan vi forældre i Københavns 
Kommune kun opfatte som et klart signal på at fortsætte i samme rille som hidtil; at spænde 
livremmen mere ind, at stuve flere børn sammen på mindre plads, med færre voksne, og så ellers 
krydse fingre for, at det nok skal blive ved med at gå. 
 Eksperter på børneområdet advarer i stigende grad mod forringelser af de kommunale 
dagtilbud, bl.a. set fra et psykologisk, udviklingsmæssigt perspektiv. 
 I Halvdagsbørnehaven har Københavns Kommune jo netop en børnehave, der fungerer. En 
børnehave, der formår at levere det, som forældre i hele landet er frustrerede over ikke at få fra 
deres institutioner; nærvær, ro og pædagogisk overskud til at se og anerkende det enkelte barn. 
 Halvdagsbørnehaven er lille. Den er intim. Den lukker 13.30 hver dag. Og den har sit eget 
hus. Det er ikke på trods af de ting, at den fungerer. Det er netop de helt særlige og unikke 
karakteristika, der gør den til en succes. 
 
Derfor håber vi, at I vil tage beslutningen om at sammenlægge Halvdagsbørnehaven med 
Børnegården op til genovervejelse, og at I vil indgå i en dialog med Halvdagsbørnehavens 
forældregruppe om alternative løsningsmodeller, der kan sikre at Halvdagsbørnehaven fortsætter i 
sin nuværende form. 
 
 
Venlig hilsen, 
 
 
Halvdagsbørnehavens Forældregruppe 
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Simone Falk-Søndergaard  
 
Lennart Falk-Søndergaard  
 
Cecilie Damm Jensen 
 
Kasper Damm Jensen 
  
Camilla Obenhausen Hansen  
 
Mathias Alois Zangenberg 
 
Charlene Ottosen 
 
Filip Ottosen 
 
Kenni Kabell Johanson 
 
Maria Klæstrup Kristiansen  
 
Kimmie Mogensen 
 
Samuel Mogensen 
 
Rie Christiansen 
 
David Christiansen 
 
Sarah Andersen 
 
Michael Andersen 
 
Bjørn Crepaz  
 
Sidsel Crepaz 
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Haruna Gerwig  
 
Pia Eliassen 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2. oktober 2019 
 

  5 

Kilder 

1 Berlingske Tidende, 7. december 2006 kl 13:59 
https://www.berlingske.dk/samfund/deltidsboernehaver-det-fungerer 
 
2 https://www.dr.dk/nyheder/indland/slaar-alarm-i-boernehaverne-faa-knus-og-lidt-troest-til-de-
smaa) 
 
3 https://omtv2.tv2.dk/nyhedsartikler/nyhedsvisning/tv-2-dokumentar-daginstitutioner-bag-facaden/ 

4 https://www.bt.dk/samfund/demonstrationer-for-minimumsnormeringer-skydes-i-gang 
 
5 Tilsynsrapport vedr. Halvdagsbørnehaven Tyborøn, 2019 
 



     
Børne- og Ungdomsborgmesteren  

Forældregruppen ved 

Halvdagsbørnehaven Tyborøn 

  
Kære forældregruppe ved Halvdagsbørnehaven Tyborøn 

 

Tak for jeres brev, som jeg modtog den 2. oktober 2019, 

hvori I udtrykker bekymring og manglende forståelse overfor 

indstillingen vedrørende sammenlægning af 

Halvdagsbørnehaven og Vanløse Børnegård.  

 

Først og fremmest vil jeg sige, at det glæder mig at læse 

om jeres og jeres børns gode oplevelser med 

Halvdagsbørnehaven. 

 

I Københavns Kommune arbejder alle vores institutioner ud 

fra den styrkede pædagogiske læreplan, der er knyttet til 

dagtilbudsloven, samt de seks pejlemærker for pædagogisk 

kvalitet i dagtilbud. Derudover bliver der af pædagogiske 

konsulenter gennemført pædagogiske tilsyn, som skal sikre 

at dagtilbuddet efterlever de lovgivningsbestemte og 

kommunale rammer for dagtilbud.  

Med dette udgangspunkt har jeg som børne- og 

ungdomsborgmester en stærk ambition om, at alle børn der 

møder det københavnske dagtilbud, modtager et dagtilbud af 

høj kvalitet, hvor alle børn trives, lærer og udvikler sig.  

I forhold til jeres konkrete sag, der forventes behandlet i 

udvalget i november, vil der blive taget politisk stilling 

til en eventuel sammenlægning. Jeres input og betragtninger 

vil indgå som en del af beslutningsgrundlaget i den 

politiske behandling. Når der forelægger en beslutning, vil 

I selvfølgelig blive informeret og inddraget i forhold til 

den videre proces.  

I jeres henvendelse anmoder I også om aktindsigt vedrørende 

forskellige forhold. I vil modtage en separat besvarelse fra 

forvaltningen på disse.  

 

Venlig hilsen 
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